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1. GİRİŞ 

 Hayvancılık, her zaman ülkemiz ve diğer dünya toplumlarının hayatında önemli 

biryere sahip olmuş önemli bir sektördür.  

Hayvan sağlığı, insan sağlığını yakından ilgilendirmektedir. Sağlıklı gıda 

tüketimi hayvan sağlığına bağlıdır. 

Ülkemizde yapılan hayvancılıkla orantılı verim elde edilememesinin en önemli 

etkeni paraziter hastalıklardır. Paraziter hastalıklar, hayvanlarda önemli derecede verim 

düşüklüğüne ve ölümlere sebep olmaktadırlar. 

Konumu, iklim şartları ve coğrafi yapısı nedeniyle bakteriyel, viral ve paraziter 

hastalıkların oldukça yaygın olarak görüldüğü ülkemizde, paraziter bir hastalık olan 

sarcosporidiosise önemli ölçüde görüldüğü bildirilmiştir (Mimioğlu ve arkadaşları 

1969; Özer,1988). 

 Bu sektör pek çok ülkede olduğu gibi Türkiye’de de kırsal kesimlerin önemli 

geçim kaynağını oluşturmaktadır. 

Sarcosporidiosis’in insan ve hayvan sağlığını doğrudan veya dolaylı olarak 

ilgilendirmesi ve yaygın olarak görülmesi bu konuda çalışmalar yapılması gerekliliğini 

ortaya çıkarmaktadır. 

 Nüfusun 70 milyondan fazla olan ülkemizde; insanlarımızın hayvansal gıda 

maddeleri ihtiyacının karşılanması ve hayvanlardaki ekonomik kayıpların önlenmesi 

gerekmektedir. 

 Nüfusumuzun gittikçe artığı göz önüne alınırsa, yeterli ve dengeli beslenme için 

hayvansal üretimin sağlıklı ve yeterli oranda olmasına ihtiyaç vardır. Bu yüzden sağlıklı 

hayvan et ve et ürünlerini tehdit eden Sarcocystis türlerinin tespiti ve yayılış 

durumlarının belirlenmesi gerekmektedir.  
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Bu çalışma ile, yörede Sarkocyst yaygınlığının belirlenmesi ve ileride yapılacak 

olan çalışmalara ışık tutacağı amaçlanmıştır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 3 

2. GENEL BİLGİLER 

Levine; Sarcocystislerin sınıflandırılmasını aşağıdaki şekilde yapmıştır 

(Levine,1973). 

Hayvanlar Alemi  Regnum Animale 

Alem Bölümü   Protozoa 

Anaç    Plasmodroma 

Anaç Bölümü   Apicomplexa 

Sınıf    Sporozoasida 

Sınıf Bölümü   Coccidiasina 

Dizi    Eucoccidiorida 

Dizi Bölümü   Endodyococcidiorida 

Aile    Sarcocystidae 

Soy    Sarcocystis 

Sarcocystis türlerinin kistleri makroskopik ve mikroskopik olarak görülür. 

Makroskopik kistler çıplak gözle görülebilir. Mikroskopik kistler ise serum fizyolojik 

ile muamele, histolojik kesitler ve trişineskopi ile tespit edilebilirler (Tezcan ve 

arkadaşları, 1990). 

Sarcocystis türleri genellikle silindirik yada iğ şeklindedirler. Kist duvarının 

granuler yapıda olmasından dolayı konakçı dokularına tutunup, kas lifleri uzamınca 

yerleşirler. Olgun kistlerin muz şeklinde olan zoitleri 10-12 x 4-9 mikron 

büyüklüğündedir (Soublsby, 1982). 

Sarcocystis türleri memeli, kanatlı, sıcakkanlı hayvanlar ve insanda bulunurlar. 

Oldukça yaygın parazitlerdir. Zorunlu heteroksen olup indirek gelişirler. Son konak 

karnivorlar ve insanda eşeyli olarak, ara konak memeli, kanatlı, sıcakkanlı hayvanlar ve 

insanda eşeysiz olarak ürerler. Ara konaklarda mikroskopik kistlerin yanında çok az 

türü makroskopik kistler oluştururlar. Makroskopik kistlere özefagus, diyafram, kalp ve 

interkostal kaslarda bulunur (Retzlaff 1972; Erber ve Göksu, 1984; Özer, 1984) 
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Sarcocystis kistleri; ilk kez Miescher tarafından 1843 yılında farelerde görülmüş, 

1882 yılına kadar bunlar Miescher’in tüpleri olarak isimlendirilmiştir. Lankester 1882 

yılında sarcocystis soyunu oluşturmuş ve domuzlarda Sarcocystis miescheri’yi tespit 

etmiştir (Heydorn ve arkadaşları,1975). Raillet  1886 yılında koyunların özefagusundaki 

kistlere Balbiano gigentea adını vermiş  ve  çizgili kaslarda  görülen sarcocystis 

kistlerini Miescheridae olarak tanımlamıştır (Heydorn ve arkadaşları,1975). 

Sarcosporidiosis; pek çok memelide, özellikle de herbivorların ve su kuşlarının 

iskelet ve kas fibrilleri içerisinde yerleşen, yarım ay şeklinde bradizoitler ile dolu 

tubuler kistler olarak adlandırılan Sarcocystis türleri tarafından oluşturulan hastalık 

olarak tanımlanmıştır (Jones ve arkadaşları,1983; Merdivenci,1981). 

Uzun yıllar sarcocystis cinsinin sadece arakonakçıdaki kas kistleri bilinmekte ve 

bunlar konakçı için genellikle önemsiz parazitler olarak kabul edilmekteydi. Fakat son 

yıllarda bunlar üzerinde yapılan çalışmalar sonucu hem biyolojileri aydınlanmış ve hem 

de bazı türlerin arakonakçı için ve bazılarının da son konakçı insanlar için patojen 

olabileceği ortaya konulmuştur (Tüzer ve arkadaşları, 1987).  

Sarcocystis türlerinin dünyanın birçok ülkesinde yaygın olarak görüldüğü 

bildirilmiştir (Mimioğlu ve arkadaşları 1969;  Levine,1977; Boch ve arkadaşları,1983). 

Bu hastalığı oluşturan kistlere dil, çene, kalp kası, özefagus ve diyafram kaslarında 

oldukça rastlanılmaktadır. Pişirilmemiş koyun eti yedirilen köpeklerin dışkısından elde 

edilen sporokistlerle yapılan deneysel çalışmalarda, sporokist sayısına bağlı olarak 

kuzularda kilo kaybı, gebe koyunlarda abortus, ve bazende ölüm görüldüğü tespit 

edilmiştir (Levine, 1973; O’Toole,1978; Erber ve arkadaşları, 1981; Heydorn ve 

arkadaşları, 1974). 

Sarcocystis türleri genellikle koyun, keçi, sığır, manda, tektırnaklı, domuz, tavuk 

ve ördeklerle insan, maymun, fare, tavşan, geyik, ayı balığı ve çeşitli sürüngenlerde 

bulunduğu bildirilmiştir (Boch ve arkadaşları, 1977). 

Sığırlarda bulunan kas kistleri, son konakçılar için enfektiftir. Kedi ve köpeği 

enfekte eden türler, patojenik etki göstermemesine rağmen insanları enfekte eden tür 
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hastalık oluşturabilmektedir (Tüzer ve arkadaşları, 1987; Leek ve arkadaşları, 1983; 

Pozou, 1981). 

Sarcosporidialar canlı kaldıkları sürece kas ipliklerinde bir bozukluk 

oluşturmazlar. Fakat kistlerin parçalanması ile serbest kalan zoitler, çevresindeki kas 

ipliklerine veya inter- sitisyel dokuya yaptığı toksik etkiyle kas ipliklerinde dejeneratif 

bozukluklar ve intersitisyel dokularda yangıya sebep olurlar. Kistlerin gelişmesi yavaş 

olduğundan başlanıçta hayvanlarda hiçbir klinik semptom görülmez (Mimioğlu ve 

arkadaşları, 1969). 

Kaslarında sarcocystis kisti bulunan hayvanlarda; iştahsızlık, zayıflık, vücut 

ısısında artış, şiddetli formlarda ise topallık, felçler, gebe hayvanlarda abortlar, anemi ve 

iç organlarda peteşial kanamalar gibi klinik semptomlar görülür (Mimioğlu ve 

arkadaşları, 1969; Soublsby, 1982; Urquhart ve arkadaşları, 1987; Öztürk, 1994). 

Mikroskobik olarak akciğer, karaciğer, böbrek, beyin, kalp ve iskelet kaslarının endotel 

hücrelerinde şizontlarla birlikte he- moraji, lenfatik infiltrasyon ve ödemler görülmüş, 

ölümün necrotik miyocarditis sonucu meydana geldiği ileri sürülmüştür (Blood ve 

arkadaşları, 1983). 

Levine, sığırlarda S. cruzi’nin oldukça patojen bir tür olduğunu, enfeksiyondan 

23–54 gün sonra hayvanlarda anoreksi, kaşeksi, anemi kalp frekansında hızlanma ve 

ölümün görülebildiğini deneysel olarak enfekte edilen erişkin sığırlarda da abortun 

gelişebildiğini belirtmiştir. 

Yine aynı araştırıcı S. cruzi’nin birinci nesil merontlarının sığırlarda sadece hafif 

bir ısı artışına sebep olmasına rağmen, ikinci nesil merontlarının patojen olduğunu ileri 

sürmüştür (Levine, 1985). 

Rommel ve arkadaşları tarafından 1972 yılında yapılan bir çalışmada; kaslarında  

sarcocystis kistleri bulunan domuz, sığır, ve koyun  ile beslenen insan, kedi ve 

köpeklerde Isospora ookistlerine benzeyen ookistlerin gelişmesi ile parazitin biyolojisi 

aydınlığa kavuşmuştur (Romel ve arkadaşları, 1972). 
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Makroskobik ve mikroskobik sarcocystis kistleri içeren manda özefagusu, kalbi, 

diyaframası ve etleri yedirilen köpek ve kedilerde parazitin biyolojisi incelenmiştir 

(Achuthan, 1983; Ghosal ve arkadaşları, 1987; Gill ve arkadaşları, 1978). 

Wang ve arkadaşları (1989), maroskopik kistin duvarının fibrilli, karnabahar 

benzeri bir görünümde; mikroskobik kistin duvarının ise tamamen fibrilsiz ve uzun, 

parmak benzeri oluşumlar gösterdiğini belirtmişlerdir. Kan ve Dissanaike (1978), kist 

duvarlarının morfolojisi açısından karşılaştırdıkları S. fusiformis ve S. levinei’de 

farklılığın kalınlık ve villi benzeri sitofaneres’lerden kaynaklandığını, S.levinei’de kist 

duvarının meyilli çıkıntılara sahip olup, bu çıkıntıların S.fusiformis’de karnabahar 

manzarasında görüldüğünü belirtmişlerdir. Ayrıca kist, kist duvarı, zoit ve 

sporokistlerdeki morfolojik farklılıklarla son konakçıların farklı olmasının mandalardaki 

sarcocystis’lerin ayrı türler olduğu sonucuna vardıklarını bildirmişlerdir. 

Achuthan (1983), Hindistan’da genellikle sığırlarda, kısmen de mandalarda 

beyaz renkte, silindirik veya iğ şeklinde oluşumların iskelet kaslarında özellikle 

özefagus kasında bulunduğunu, boyutlarının ise 0.25 mm - 2.5 cm arasında değiştiğini, 

mandaların % 10 oranında, sığırların ise  % 1 oranında enfekte olduğunu ve Bihar 

bölgesinde enfeksiyonun %59 oranında bulunduğunu bildirmiştir. 

Juyal ve arkadaşları (1987), tarafından yapılan araştırmada, S.levinei kistlerinin 

0.66-1.80 x 0.058 – 0.36 mm. bradzoitlerinin ise 10.20–14.40 x 3.50 – 5.40 mikron 

büyüklüğünde olduğu bildirilmiştir. Yine S. Levinei kistlerinin 164 (88–341) x 35 (22-

77) mikron oldukları, duvar yüzeyinin kıl benzeri uzantılarla kaplı olduğu belirtilmiştir 

(Ghosal ve arkadaşları,1987). 

Ülkemizde Sacocystis türleri üzerinde ilk araştırma 1939 yılında Tüzdil 

tarafından yapılmış ve kesimden sonra muayene edilen koyunların %9’unun 

makroskopik Sarcocystis kistleri ile enfekte olduğu tespit edilmiştir. Mimoğlu ve 

arkadaşları (1969), Sarcocystis türlerinin Türkiye’de manda, sığır ve koyunlarda 

bulunduğunu ve ekonomik önem taşıdıklarını belirtmişlerdir. İstanbul’da yapılan bir 

araştırmada (Maskar ve arkadaşları, 1971), et ve et ürünlerinin mikroskopik 
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muayeneleri neticesinde 200 koyun ve kuzunun 198 (%99), 54 keçi ve oğlağın 

tamamında (%100) sarcocystis kistlerine rastlanmıştır. 

Doğu illerinde 1980 yılında muayene edilen 2769 keçiden 194’ünde (% 7), 1981 

yılında muayene edilen 4947 keçiden 943’ünde (%19) makroskopik Sarcocystis kistleri 

bulunmuş olup, makroskopik kistlerle enfekte olan tüm özefagusların mikroskopik 

Sarcocystis kistleriyle de enfekte oldukları belirtilmiştir ( Özer,1984 ). Elazığ’da, Nisan 

1985–Mart 1986 tarihleri arasında yapılmış olan bir çalışmada (Özer, 1988 ), 1546 adet 

sığırın 1416 tanesinin (%91,5), 183 mandanın 174 tanesinin (%95,1) diyaframlarında 

mikroskopik Sarcocystis kistleri bulunmuş ve sığırlarda rastlanmayan makroskopik 

kistler manda özefaguslarının %26,2’sinde tespit edilmiştir. 

Aynı araştırmada (Özer,1988), enfeksiyona sığırlarda, Şubat ayında en yüksek 

(%95,6), Kasım ayında en düşük (%87.6), mandalarda, Nisan, Mayıs, Ağustos, Eylül, 

Kasım ve Mart aylarında en yüksek (%100), Ekim ayında ise en düşük (%86.9) oranda 

rastlandığı bildirilmiştir. 

Hollanda’da yapılan bir araştırmada mezbahada kesilen koyunlarda %76 

oranında sarcocystis enfeksiyonu bulunmuştur. Bu parazitin yayılış oranı Macaristan’da 

%15, Güney Afrika’da %100 olarak tespit edilmiştir. Batı Almanya’da trişinoskop ile 

muayeneye tabi tutulan 118 koyunun %99,2’sinde sarcosporidiosis’e rastlanıldığı 

bildirilmiştir (Maskar ve arkadaşları, 1971 ).  

Ülkemiz koyunlarında bu parazitin varlığını araştıran araştırıcılar, Ankara’da 

yaptıkları bir çalışmada; 234 koyundan 186 tanesinin diyaframa kaslarında 

sarcosporodiosis enfeksiyonunun bulunduğunu bildirmiştir. Trişinoskop ile bu 

parazitlerin varlığını araştıran araştırıcı, bu hayvanlarda makroskopik kistlere 

rastlamadığını bildirmiştir (Retzlaf, 1972). 

Munday ve Rickard (1974), koyunlarda S.tenella olarak bilinen ve köpek 

dışkısındaki sporocystlerle bulaşan türün S.avicanis, kedi dışkısındaki sporocystlerle 

bulaşan türün ise S. ovifelis olduğunu ifade etmişlerdir. Günümüzde yaygın olarak 
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kabul edilen görüşe göre koyunlarda mikroskobik kistlere sebep olan türlerin S.tenelle ( 

syn =S. ovifelis) ve S. ovicanis olduğu belirtilmiştir (Heydorn ve arkadaşları,1975). 

Sarcocystis kistleri sarcocystin veya sarcotoxin adı verilen kuvvetli bir toxin 

ihtiva ederler.  Bunlar koyunların merkezi sinir sistemine, kalp, adrenal bezleri, 

karaciğer ve barsak cidarında etkili olabilirler. Bu toxinler fazla ısıtılınca tahrip olurlar. 

Toxinler küçük dozlarda tavşanlarda ısı reaksiyonu oluştururlar. Büyük dozlarda ise 

hayvanlarda kollaps, şiddetli ishal ve ölüme sebep olabilirler. Kistler parçalanınca 

myocarditis ve myositis gelişmektedir. Sarcocystisler bulundukları kas fibrillerini tahrip 

eder ve kistlerin büyümeleri esnasında yakınlarındaki hücrelerde basınç atrofisine sebep 

olurlar. Sarcosporidia’ler canlı kaldıkları süre içinde kas ipliklerinde bir bozukluk 

oluşturmazlar. Parazitlerin ölmeleriyle serbest kalan zoitler, çevresindeki kas ipliklerine 

veya interstisiyel dokuya yaptığı toksik etki ile kas ipliklerinde dejeneratif bozukluklar 

ve interstisyel dokularda yangıya sebep olurlar. Kistlerin gelişmesi yavaş yavaş olduğu 

için başlangıçta hayvanda hiçbir klinik semptom görülmez. Şiddetli enfeksiyonlarda 

hayvanlarda topallık, zafiyet, felçler ve ölüm görülebilmektedir (Mimioğlu ve 

arkadaşları, 1969).  
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Tablo 1. Evcil ve yabani hayvanlarda bulunan Sarcocystis türleri (Hiepe, 1983). 

Sığır : 

Sarcocystis  bovicanis     ( S. cruzi ) 

Sarcocystis  bovifelis       ( S. hirsuta ) 

Sarcocystis  bovihominis (S. hominis ) 

At :  

Sarcocystis  equicanis  ( S. bertrami ) 

Sarcocystis  asinus 

Sarcocystis  fayeri  

Manda : 

Sarcocystis  lewinei 

Sarcocystis  fuciformis 

Köpek, Kurt ve diğer Canidae’ler : 

Sarcocystis  hemionilatrantis 

Koyun : 

Sarcocystis  ovifelis  (S. gigantea) 

Sarcocystis  ovicanis (S. tenella ) 

Sarcocystis  arietecanis 

Sarcocystis  medusiformis 

Kedi : 

Sarcocystis  leporum 

Sarcocystis  cuniculi 

Sarcocystis  cymruensis 

Sarcocystis  muris 

Keçi : 

Sarcocystis  capracanis 

Gelincik : 

Sarcocystis  putorii 

Karaca : 

Sarcocystis  gracilis 

Sarcocystis  capreolicanis 

Domuz : 

Sarcocystis  suihominis 

Sarcocystis  suicanis  (S. miescheriana ) 

Sarcocystis  porcifelis 
Kanatlı : 

Sarcocystis  horvathi 
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3. GEREÇ VE YÖNTEM 

3.1. Gereç 

Bu araştırma, Yalova Mezbahasında (S.S Yalova Kasaplar Temin, Tevzi 

Kooperatifi) Mart 2010–Ağustos 2010 tarihleri arasında kesilerek tüketime sunulan 

kasaplık hayvanların özefagus, diyafram, kalp, dil ve çene kaslarının kesimden sonra 

makroskopik ve laboratuvarda mikroskopik incelenmesiyle yapılmıştır. Altı ay boyunca 

haftada bir kez kesimin en yoğun olduğu gün mezbahaya gidilmiştir. Mezbahada 

kesilen 2100 adet Kıvırcık ırkı koyun ile 250 adet Holştayn, 90 adet Simental, 50 adet 

Montofon ve 10 adet Boz ırkı sığır üzerinde kesim sonrasında incelenerek materyal 

alınmıştır. 

3.2. Yöntem  

Yalova Mezbahasında Mart 2010 – Ağustos 2010 tarihleri arasında kesilerek 

tüketime sunulan kasaplık hayvanlardan alınan özefagus, diyafram, kalp, dil ve çene 

kaslarından alınan numuneler ayrı ayrı naylon torbalara konularak, üzerlerine numara ve 

alındığı yer yazılarak incelenmek üzere laboratuara getirilmiştir. Bunlara sırası ile şu 

işlemler uygulanmıştır. 

1.Laboratuvarda üzerlerinde makroskopik kist bulunan özefagus örnekleri 

kistozoit (bradizoit) preparatlarını yapmak üzere sayılarak ayrılmıştır. 

2.Üzerlerinde makroskopik kist bulunan ve bulunmayan özefagus ve diyafram 

numunelerinden elde edilen 10 gr’lık kas kısmına COONS*  solusyonu ilave edilerek 

mikserde bir dakika parçalanmıştır. Mikserden alınan karışım normal delikli bir 

süzgeçten geçirilerek santrifüj tüplerine alınmış ve 1000 devirde 5 dakika santrifüj 

edilmiştir. Santrifüj edilen sıvının üst tarafı atılarak alta kalan kısmından bir pipet 

yardımıyla bir damla alınarak temiz bir lam üzerine bırakılmış ve üzerine lamel 

kapatıldıktan sonra mikroskop altında 10’luk ve 40’lık objektiflerle mikrokistler 

araştırılarak tespit edilmiş ve bulunan sonuçlar protokole kayıt edilmiştir. 
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3. Makroskopik kistler havan içinde fizyolojik tuzlu su ile ezilerek elde edilen 

solüsyondan sürme frotiler hazırlanmış, metil alkolle tespit edildikten sonra Giemsa ile 

boyanıp immersiyon objektifi ile zoitlerin mikroskopik özellikleri incelenmiştir. 

Sarcocystis mikrokistleri numunelerde parazitin gelişme şekilleri morfolojik 

özellikleri bulundukları yerler göz önüne alınarak teşhis edildi. Köpek, kedi ve 

insanlardaki kistler yine morfolojik olarak mikroskopta görülen kist duvarlarının 

yapısına göre teşhis edildi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
*COONS   Solusyonunun Bilişimi: 
            Na2HPO4 x2H2O = 17.8 gr 
                          K2HPO4 = 1.36 gr 
                                NaCl = 87.7gr 
Olarak ele alınır ve bu kimyasal maddeler10 lt.distile suda karıştırılarak hazırlanır. İçerisine % 0.25 
tripsin ilave edilerek pH: 7.4’e ayarlanır. 
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4. BULGULAR 

Mart  2010 – Ağustos 2010 tarihleri arasında 6 aylık süre boyunca  Yalova 

Mezbahasında kesimi yapılan koyun ve sığırlardan toplanan ve incelenen özefagus, 

diyafram ve dil numunelerinin Sarcocystis’lerle enfeksiyon % ‘ leri ve bulunan türler 

Tablo 2 ‘de gösterilmiştir. 
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Tablo 2. Yalova mezbahasında kesilen kasaplık hayvanlardan alınan numunelerin Sacocystis türleriyle enfeksiyon oranları 

 

 

 

Alınan Numune Türü Sayısı ve Enfeksiyon % ‘si (Mikrokist Olarak) 
 

Özefagus Diyafram Dil Bulunan Türler ve % ‘si 
Toplam Enfekte Numune 

Sayısı ve % ‘si 

       

Tür İsimleri % 

Toplam 

Numune 

Sayısı 

Enfekte 

Numune 

Sayısı 

% Hayvan Numune Enfeksiyon Numune Enfeksiyon Numune Enfeksiyon 

Türü Sayısı % ‘si Sayısı % ‘si Sayısı % ‘si 

Sığır 400 20 20 25 15 20 

S. bovicanis 80 

435 88 20.22 S. bovifelis 5 

S. bovihominis 15 

Koyun 2100 30 50 28 50 26 
S. ovicanis 85 

2200 657 29.8 
S. ovifelis 15 
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Mikrokistlere bakılarak; sığırlarda enfeksiyon varlığı özafagusta % 20, 

diyaframda    % 25, dil kasında  % 20, koyunlarda ise özafagusta % 30, diyaframda % 

28, dil kasında  % 26 oranlarında enfeksiyon varlığı tespit edilmiştir. 

Bulunan türler açısından değerlendirildiğinde sığırlarda; Sarcocystis bovicanis’e  

%80, 

Sarcocystis bovihominis’e %15, Sarcocystis bovifelis’e %5 oranlarında 

rastlanılmıştır. Koyunlarda ise Sarcocystis ovicanis’e % 85, Sarcocystis ovifelis’e   % 

15 oranlarında rastlanılmıştır. 

Tablo 3. Sığır ve koyunlarda görülen makrokistlerin dağılım oranları 

 Muayene Edilen Numune Sayısı ve % Oranları 

Özefagus Diyafram Dil 

Hayvan Numune Enfeksiyon Numune Enfeksiyon Numune Enfeksiyon 

Türü Sayısı % ‘si Sayısı % ‘si Sayısı % ‘si 

Sığır 400 0 0 0 0 0 

Koyun 2100 19 50 0 50 0 

Makrokistlere bakılarak; sığırlarda enfeksiyon varlığı özafagus, diyafram ve dil 

kasının muayenesinde tespit edilmemiştir. Koyunlarda ise özafagus muayenesinde % 19 

oranında tespit edilmiş, ancak diyafram ve dil kasının muayenesinde tespit edilmemiştir.  
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Tablo 4. Sarcocystis enfeksiyonunun ırk, cinsiyet ve yaş durumlarına göre dağılımı 

Hayvan 

Türü 

Muayene 

Edilen 

Hayvan 

Sayısı 

Irk ve Sayısı 

Cinsiyetlerine Göre 

Hayvan Sayısı ve 

Yaşları Makrokist 

Oranı /%) 

Mikrokist 

Oranı (%) Cinsiyet 

ve Oranı 

(%) 

Yaş 

Sığır 400 

Holştayn 250 

Simental   90 

Montofon 50 

Boz          10 

♂   75 

♀   25 

♂ 1.5-3 

♀    5-8 
0 

♂       5.79 

♀      12.8 

Koyun 2100 Kıvırcık 
♂        80 

♀        20 

♂ 0.7-2 

♀  3 - 6 

♂        20 

♀        80 

♂       8.4 

 ♀       20 

Sarcocystis enfeksiyonu;  muayene edilen  %75’i erkek (1.5 – 3 yaşında) ve 

%25’i dişi (5 – 8 yaşında )olan 400 adet sığırda ( Holştayn = 250 adet, Simental = 90 

adet, Boz ırk = 10 adet ), makrokist tespit edilmemiştir. Laburatuvarda yapılan 

incelemede mikrokist oranı, dişilerde %12.8, erkeklerde ise %5.79 olarak tespit 

edilmiştir. Muayene edilen %80’i erkek (0.7 – 2 yaşında ) ve %20’si dişi (3 – 6 yaşında) 

olan kıvırcık ırkı 2100 adet koyunda; makrokist, erkeklerde % 8.4 ve dişilerde ise % 80 

oranında tespit edilmiştir. Laburatuvarda yapılan incelemede mikrokist oranı, dişilerde 

% 20, erkeklerde ise %8.4 olarak tespit edilmiştir. 
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Yalova Mezbahasında kesilen kasaplık hayvanların yapılan muayenelerinde, 

makrocystlerin çok yaygın olmadığı, daha çok dişi ve yaşlı koyunların özefagusunda 

görüldüğü tespit edilmiştir. Özefaguslar üzerinde 8 – 40 adet, oval, pirinç ile fasulye 

tanesi büyüklüğünde beyaz ve parlak şekillerde gözlenen makrocystlerin fotoğrafları 

çekilerek Şekil -1,2,3 ve 4’te gösterilmiştir.  

 

 

 

 
Şekil 1. Özafagusta makroskopik kistlerin görünüşü (4-5 yaşında ♀ Kıvırcık ırkı 

koyunlar) 
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Şekil 2. Özafagusta makroskopik kistlerin görünüşü (5-6 yaşında ♂ Kıvırcık ırkı  
             koyunlar) 
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Şekil 3. Özafagusta makroskopik kistlerin görünüşü (5-6 yaşında ♀ Kıvırcık ırkı 

koyunlar) 
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Şekil 4. Özafagusta makroskopik kistlerin görünüşü (4-5 yaşında ♂ Kıvırcık  

             ırkı koyunlar) 
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5. TARTIŞMA VE SONUÇ 

Yapılan araştırmalarda birçok ülkede evcil hayvanlarda Sarcocystis  kistlerinin 

yaygın  olarak bulunduğu tespit edilmiştir (Mimioğlu ve arkadaşları,1969; Levine, 

1977; Boch ve arkadaşları,1977; Blood ve arkadaşları,1983 ). 

Hindistan’da  genellikle sığırlarda beyaz renkte, silindirik veya iğ şeklinde 

oluşumların iskelet kaslarında  bulunduğu, boyutlarının 0,25  mm  ile 2,5  cm  arasında 

değiştiğini, sığırların % 1 oranında enfekte olduğu bildirilmiştir( Achuthan ,1983 ). 

Sarcocystis kistlerinin Türkiye’de sığır ve koyunlarda bulunduğu ve oldukça 

ekonomik bir öneme sahip olduğu belirtilmiştir (Mimioğlu ve arkadaşları,1969). 

Bu etkenlerin Türkiyede’ki kasaplık hayvanlarda ve bu hayvanlardan hazırlanan 

et ürünlerindedeğişik oranlarda yaygın olduğu bildirilmektedir. 

Erber ve Göksu (1984), trişineskopi ile keçilerde % 100 oranında mikroskopik 

kist bulunduğunu bildirmektedirler. 

Sayın ve Özer keçi etlerinde histolojik kesitlerinde % 100 mikroskopik kist, % 

25 ise makroskopik kist tespit etmişlerdir. 

Taşçı ve arkadaşları (1990), özefagus numuneleri üzerinde sığırlarda  % 97 

mikrokist, keçilerde histolojik kesitlerde % 90, tripsin tekniğinde % 98 ve serum 

fizyolojikte % 85 nisbetinde  mikrokist, % 25 oranında ise makrokist bulunduğunu 

saptamışlardır. 

Bingöl, Diyarbakır, Erzurum, Muş, Tunceli ve Van’da keçilerin özefaguslarında 

makroskopik kistler görülmüştür. En yüksek oran (%25.1) Muş’tan getirilenlerde tespit 

edilmiştir. Enfeksiyon oranı Kasım ayında %20.9, dört yaşındakilerde % 6.5 ve 

dişilerde % 12.9 en yüksek bulunmuştur (Sayın ve Özer, 1984). Van’da keçi 

özefaguslarında görülen makroskopik ve mikroskopik kistlerin üç yaşındakilerde düşük, 
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altı yaşındakilerde yüksek oranda görülmesi, yaş ve kist sayısındaki artış arasında doğru 

bir orantının bulunduğuna bağlanmıştır (Taşçı ve arkadaşları, 1990).  

Koyunlarda isimlendirilmemiş makroskopik tür (Sevinç ve arkadaşları, 2000; 

Aldemir ve Dik, 2003; Aldemir, 2006) ile S. tenella, S. ovifelis olarak bildirilen 

makroskopik tür  (Göksu 1975; Tüzer ve Demir, 1987; Taşcı ve Değer, 1989; Özkayhan 

ve ark., 2007) S.gigantea olarak değerlendirilmistir. S.tenella (Göksu 1975; Okur ve 

arkadaşları, 1995; Öztürk ve Küçükerden, 1996) ve S.gigantea olarak bildirilen 

mikroskopik tür (Aldemir ve Dik 2003; Aldemir 2006) S. ovifelis olarak, S. tenella 

olarak bildirilen mikroskopik tür (Aldemir ve Dik, 2003; Aldemir, 2006 ) S.ovicanis 

olarak, Sarcocystıs sp. (Tüzel ve Demir, 1987) S.arieticanis olarak değerlendirilmiştir. 

Değerlendirilmeler belirtilen morfolojik özelliklere göre yapılmıştır. 

Ankara ve İstanbul’da koyunlarda en çok özefagus, diyafram, karın kasları ve 

kostalar arası kaslarda makroskopik kistler tespit edilmiş, makroskopik kist bulunmayan 

organ ve dokularda ise mikroskopik kistlere rastlanmıştır. Makroskopik kistlerle 

enfeksiyonun Akkaraman % 5,5, Morkaraman % 6,1, Kıvırcık % 12,5 ve Dağlıç ırkı 

koyunlarda % 3,9 oranında olduğu belirtilmiştir. Her mevsimde hastalık olaylarına 

rastlandığı, cinsiyet ve yaşa göre bir değerlendirme yapılmamış olmasına rağmen, 

makroskopik kistlerin dişilerde daha çok görüldüğü ve yaşın ilerlemesiyle enfeksiyonun 

prevalansının artığı bildirilmiştir.  

Erkeklerde hastalığın az görülüyor olması erkeklerin erken yaşta kesime 

gönderilmelerine, hormonal ve diğer nedenlere bağlanmıştır(Göksu, 1975). Çeşitli il ve 

ilçelerden temin edilenkoyun eti ve mamüllerinde mikroskopik kistlerin en çok 

diyafram kaslarında (%98.4) görüldüğü bildirilmiştir(Maskar ve arkadaşları, 1971).  

Bursa’da genç ve yaşlı koyunların özefaguslarında makroskopik ve mikroskopik 

ayrımı yapılmaksızın % 100 oranında enfeksiyon tespit edilmiştir. Gençlerde S. 

Ovifelis’in makroskopik kistlerinin görülmemiş olması, bu kistlerin gelişmesi için bir 

yıl yada daha fazla bir süreye ihtiyaç olmasına, yaşlı hayvanlarda S. Ovicanis 

kistlerinde artış görülürken, Sarcocystis sp. kistlerinin sayısındaki azalmanın bu türe 

karşı daha kuvvetli bir bağışıklığın şekillenmesine bağlanmıştır. Ayrıca, tek türle 
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enfeksiyonun miks enfeksiyonlara göre daha az olduğu, enfeksiyonlarda S.ovicanis’in 

önemli bir yerinin bulunduğu ve bu türün gençlerde ve yaşlılarda patojen olabileceği 

bildirmiştir (Tüzer ve Demir, 1987). 

Bu çalışmada enfeksiyon oranı; koyunlarda %30, sığırlarda ise % 20 oranında 

tespit edilmiştir. Sığırlarda en yaygın tür Sarcocystis bovicanis (80), en az görülen tür 

ise Sarcocystis bovifelis (%5) olmuştur. Koyunlarda ise en yaygın görülen tür 

Sarcocystis ovicanis olup (%85), en az görülen tür ise Sarcocystis ovifelis (%15) olarak 

tespit edilmiştir. 

Türkiye’nin değişik bölgelerinde günümüze kadar yapılan çalışmalarda elde 

edilen sonuçlarla kıyaslandığında enfeksiyon oranlarının düşük olduğu görülmektedir. 

Son yıllarda hayvancılığın daha bilinçli yapılıyor olması, mezbahalarda hijyen 

kurallarına dikkat edilmesi, özellikle Sarcocystis makrokistlerini taşıyan etlerin kedi ve 

köpeklere çiğ olarak yedirilmemesi enfeksiyon oranının düşük çıkmasında önemli bir 

etken olmaktadır.  

Sorcosporidiosis et endüstrisini yakından ilgilendiren bir hastalıktır. 

Makroskopik kistli etlerin tüketime sunulması sınırla olmakta, imha veya kısmi 

değerlendirme imkânları sağlanarak protein kaybına neden olmaktadır.  

Ancak yinede mezbahalarda kesilen ara konakçı etlerin başta köpekler olmak 

üzere karnivorlara bilinçsizce verilmemeli, kırsal bölgelerde veya kurban bayramlarında 

rastgele ve veteriner hekim kontrolü olmadan kesim yapılmamalıdır.  

Bu enfeksiyondan korunmak için kedi ve köpeklere etler pişirilerek yedirilmeli 

veya bu şekilde tüketilecek etler -25˚C’nin altında ve en az 3 gün tutulduktan sonra 

verilmelidir. 
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ÖZET 

Çıtak V, Yalova Mezbahasında kesilen hayvanlarda Sarcosporodiosis’in yayılışı, Y.Y.Ü. Sağlık 
Bilimleri Enstitüsü Parazitoloji Anabilim Dalı Yüksek Lisans Tezi, Van, 2010. Bu araştırmada 
Yalova Mezbahasında kesilen kasaplık hayvanlarda kesim sonrasında Sarcosporidiosisin yayılışı 
araştırılmıştır. Bu nedenle Mart 2010 – Ağustos 2010 tarihleri arasında 6 aylık süre boyunca kesimi 
yapılan sığır ve koyunların  özefagus, diyafram ve dil kaslarında Sarcosporidiosisin kesimden sonra 
makrokistleri ve laboratuarda mikrokistlerinin yayılışı tespit edilmiştir.Bu amaçla; belirtilen tarihlerde 
mezbahada kesilen 400 adet sığır ve 2100 adet koyun muayene edilmiştir. Koyunlarda enfeksiyon oranı 
% 30, sığırlarda ise % 20 olarak tespit edilmiştir. Koyunlarda görülen türler sırasıyla Sarcocystis ovicanis 
(% 85) ve Sarcocystis ovifelis (% 5) olmuştur. Sığırlarda ise görülen türler sırasıyla Sarcocystis bovicanis 
(% 80), Sarcocystis bovihominis (% 15) ve Sarcocystis bovifelis (% 5) olarak görülmüştür. Sığırlarda 
makrokistlere rastlanmazken, muayene edilen 40 koyunda (3 ile 6 yaş) makrokiste rastlanılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Koyun,  sığır,   Sarcosporidiosis. 
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SUMMARY 

Çıtak V, The spread of sarcosporodiosis in animals slaughtered in Yalova Slaughterhouse, , Y.Y.Ü. 
Health Institute, Department of Parasitology, Master Thesis, Van, 2010. In this study, the spread of 
sarcosporodiosis after slaughter were examined in animals slaughtered in Yalova Slaughterhouse. For this 
purpose, the spread of macro-cyst of sarcosprodios after slaughter and micro-cyst of sarcosprodios in 
laboratory were examined on esophagus, diaphragm and tongue muscle of cattle and sheep slaughtered 
for a period of 6 months between March and August 2010. To achieve this goal; a total of 400 cattle and 
2100 sheep were examined during this period. The percentages of infestations were 30 % for sheep and 
20 % for cattle. The species observed in sheep were Sarcocystis ovicanis (% 85) and Sarcocystis ovifelis 
(% 5). The species observed in cattle were Sarcocystis bovicanis (% 80), Sarcocystis bovihominis (% 15) 
and Sarcocystis bovifelis (% 5). While macro-cyst was not observed in cattle, macro-cyst was found in 40 
sheep out of 2100 sheep examined (3-6 year-old).  

Key Words: Sheep, cattle, Sarcosporidiosis. 
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